Quidam enim dicunt, quod anima Christi cognoscit *omnia* quae Verbum cognoscit, pro eo quod Verbum aeternum non cognoscit nisi finita. Non enim est exemplar nisi eorum quae sunt, vel fuerunt, vel erunt; et haec *omnia finita* sunt. — Sed iste modus dicendi stare non potest, quia, sicut ipse Augustinus dicit, et in primo libro⁷ ostensum est, aeterna Dei sapientia cognoscit infinita, sicut plantum est, quia cognoscit omnes numeri species, cognoscit etiam *omnia* quae potest facere.

Alius modus dicendi est, quod anima Christi cognoscit *omnia* quae cognoscit Verbum, et cognoscit infinita, quia uno et eodem⁸ cognoscit *omnia*, id est Verbo. Et hinc est, quod non solum anima Christi *actu* cognoscit infinita, sed etiam quaelibet anima beata, quae intuetur ipsam lucem aeternam, secundum quod asserunt. — Sed illud nec rationi consonat nec auctoritatibus Sanctorum⁹, quia omni-

¹ Cod. K subicit *alterius*.

² Vide supra a. 1. q. 2, et lit. Magistri, hic c. 1.

³ Ut probatum est I. Sent. d. 37. p. 1. a. 2. q. 1. — Pro *unquam* non pauci codd. falso *nunquam*.

⁴ Cfr. Liber de Causis, prop. 10. et 17, nec non Aristot., III. de Anima, text. 3. seqq. (c. 4.). — De *minori* vide I. Sent. d. 8. p. II. q. 2. — Non pauci cod. *cognoscitura*. Mox pro *increata* cod. H *increati*.

⁵ Art. 1. q. 4. — Paulo inferius pro *cum illud* codd. K T U X *cum igitur illud*.

⁶ Cfr. supra pag. 305, nota 6. — Mox pro *iudicandi* cod. Z *iudicare*.

⁷ Dist. 35. q. 5, ubi plura Augustini testimonia allata sunt.

Cfr. etiam XII. de Civ. Dei, c. 18. — Paulo inferius pro *omnes numeri species* cod. K *omnes numeros et species*.

⁸ Cod. N addit *aspectu*, codd. FU *modo* (fortasse legendum est *medio*).

⁹ Cfr. hic lit. Magistri, c. 1, ubi Fulgentius allegatur. Hieronym., Epist. 36. (alias 125.) ad Damas. n. 15. ait, nullum hominem, excepto eo qui ob nostram salutem carnem est dignatus induere, plenam habuisse scientiam et certissimam veritatem. Et Damasc., III. de Fide orthod. c. 21: Nos... dicimus... eundem simul Deum et hominem et qui sciat omnia; *in ipso enim sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi* (Coloss. 2, 3.). — Cod. S sic prosequitur: *quia omnis sapientia creata finita est et limitata. Et praeterea* etc.

Duae viae solutionis.

Via 1. et opinio 1.

Reprobatur.

Opinio 2.

Reprobatur.

scientia non attribuitur alii animae quam animae Christi. Et *praeterea*, virtus finita non videtur posse continuari virtuti infinitae in comprehensione infinitorum, quae quidem est operatio infinita.

Tertius modus dicendi est, quod anima Christi
Opinio 3. cognoscit infinita in Verbo, quia per Verbum cognoscit alia, non, inquam, *participando* sapientiam, sicut aliae animae, sed *possidendo* ipsam sapientiam. Et illud videtur sensisse magister Hugo de sancto Victore in libello de Sapientia Christi¹. Ait enim sic: « Plenam ac perfectam ac totam Dei sapientiam in anima Christi fuisse credimus; et ipsa sapientia eandem animam plene ac perfecte sapientem, non ex ipsa participando, sed totam possidendo, quam singulariter possedit et comprehendit ineffabiliter ». Et paulo post: « Hoc unum indubitanter affirmo, quod aut alia sapientia in Christo praeter divinam non fuit, aut si fuit, aequalis illi non fuit ». Et ita dicit, quod anima Christi omnia cognoscit², quia sapientia Christi non fuit alia quam illa sapientia, qua Deus est sapiens. In hoc tamen est differentia, quod Deus est illa sapientia, anima autem Christi non est illa sapientia, sed illi sapientiae personaliter *unita*. Item, Deus est sapiens illa sapientia per *naturam*, anima autem Christi per *gratiam unionis*. — Sed qualiter verbum illud Hugonis quaerenti satisfaciat, difficile est aperire. Quoniam, sicut in praecedentibus³ fuit ostensum, ad hoc, quod anima Christi cognoscat Verbum, necesse est intervenire sapientiam *creatam*, quae quidem est *disponens* et *habilitans* ipsam animam ad cognitionem Verbi, nec est ipsa summa sapientia, sed influentia ab ea procedens. — Et ideo tentandum est, si quo modo potest alius modus rationabiliter inveniri quam aliquis trium praedictorum.

Attendendum est igitur, quod alii tentaverunt
Via 2. praedictam quaestionem terminare *distinguendo*; et hi diversificantur secundum triplicem modum distinguendi.

Quidam enim dicere voluerunt, quod in Christi
Opinio 4. duplex est modus cognoscendi, quem habet in Verbo: unus per *gratiam unionis*, alter, qui est per *gratiam comprehensionis*. Et illo quidem modo, qui est per *gratiam comprehensionis*, non cognoscit omnia quae cognoscit Verbum, sed illa quae spectant ad gloriam suam. Alio vero modo, qui est per *gra-*

tiam unionis, cognoscit omnia quae cognoscit ipsum Verbum, quoniam *gratia unionis* ratione extremi, cui unitur, est *gratia sine mensura et gratia infinita*; et ideo non est mirum, si cognoscit⁴ secundum illam infinita et omnia quae Verbum cognoscit. — Sed iste modus dicendi non videtur esse intelligibilis de facili. Primum quidem, quia, si anima Christi cognoscit, quidquid cognoscit, per habitum creatum; nec est habitus alius creatus in anima Christi, quo omnia cognoscit per⁵ ipsum Verbum vel in ipso Verbo nisi habitus gloriae comprehensoris, quia illo circumscripto, iam nihil cognosceret in Verbo — unio enim non facit, divinam naturam cognosci ab humana, in quantum unio, sed gloria comprehensoris; nam caro est unita Verbo, quamvis non cognoscat ipsum Verbum⁶ — si ergo aliquo habitu cognoscit omnia quae cognoscit Verbum, necesse est, quod cognoscat per illam cognitionem, quae quidem est habitus comprehensionis. — *Praeterea*, quidquid sit *gratia unionis*, sive creatum, sive increatum, anima Christi semper est intra⁷ terminos creaturae: igitur eius virtus cognoscitiva semper finita est, igitur nunquam cognoscit infinita. Et sic redit quaestio prius proposita.

Alius vero modus dicendi est, quod in Deo po-
Opinio 3. nitur duplex modus cognoscendi, non propter diversitatem a parte *virtutis cognoscentis*, sed a parte *connotati*. Dicitur enim in eo esse scientia *visionis* et scientia *intelligentiae*: et scientia *visionis* est respectu omnium eorum quae facere *disposuit*, scientia *intelligentiae* respectu omnium eorum quae facere *potest*. Et utraque dicitur *omniscientia*, quamvis scientia *visionis* sit finitorum, scientia *intelligentiae* infinitorum. *Disposuit* enim facere finita, sed *potest* facere infinita⁸. Quando ergo quaeritur, utrum Christus sciat omnia quae novit Verbum; si intelligatur de scientia *visionis*, concedunt utique, quod anima Christi omnium illorum *capax* fuit, et eidem *communicavit*⁹ scientiam omnium illorum quae facere disposuit, propter magnam sui liberalitatem et ipsius animae capacitatem. Si autem intelligatur de scientia *intelligentiae*, sic dicunt, quod non omnia cognoscit, quae cognoscit ipsum Verbum, quia illa se extendit ad infinita, et anima Christi in cognoscendo non potest nisi super finita; Deus autem non communicavit illi animae, nisi quantum potuit ca-

¹ Circa finem. In testimonio allato textus origin. ante *ipsa sapientia* exhibet praepositionem *ex*, deinde *concepit* pro *possedit* (Vat. *possidet*). Alterius testimonii verba originalia videbis supra pag. 297, nota 4. In initio huius secundi testimonii edd. pro *unum* substituunt *ipsum*, et deinde omittunt *praeter divinam*.

² Codd. G I K L T V *cognovit*; pro *omnia* in codd. H Z bb scriptum reperitur *omnia alia*. Paulo inferius post *non est illa sapientia* cod. U subnectit *per naturam*.

³ Art. 1. q. 1. — Inferius pro *ad cognitionem* edd. *ad unionem*. Mox pro *ab ea procedens* bene multi codd. *ab eo* [scil. a Verbo] *procedens*, et deinde pro *rationabiliter* edd. *rationabilior*.

⁴ Cod. U *cognoscat*.

⁵ Pro *per*, quod reperitur in codd. C K M O S, edd. 1, 2 *secundum*, Vat. *scilicet*; a plurimis codd. abest *per*. Pro *quo omnia* codd. C G I K L Q V aa *quae omnia*, et pro *cognoscit* codd. A H L Z aa *cognoscat*. Subinde pro *comprehensoris* Vat. cum paucis codd. bis *comprehensionis*.

⁶ Cfr. supra pag. 296, nota 5.

⁷ Edd. *inter*.

⁸ Cfr. I. Sent. d. 39. a. 1. q. 3. in corp. — Pro *Disposuit* non pauci codd. *Disponit*. Aliquanto superius pro *connotati* cod. K *cogniti*, cod. H *rerum*.

⁹ Edd. supplent *Deus*.

pere. Et secundum istam viam dissolvi possunt rationes ad utramque partem. Et hic quidem modus¹ satis facilis est et rationabilis. — Verumtamen adhuc non quiescit mens dubitantis, quoniam, esto quod Deus modo aliquid novum faceret, quod tamen facere non disposuit, sicut novum mundum, iam lateret Christum. — Sequeretur etiam, quod Christus aliquid de novo posset addiscere, et ita non haberet plenitudinem scientiae. — Et iterum, cum seibilia non se coangustent² in anima sciente, nunquam videtur, quod tot sciat anima, quin possit adhuc plura scire; quomodo ergo erit status ex parte capacitatis creaturae?